
COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 06-03-2020    N.63

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
Il decreto n°2 del 04.01.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile

dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom. Fabrizio
Santarelli;

L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Deliberazione del Consiglio Comunale relativa l'approvazione del bilancio

annuale e pluriennale di previsione per l'esercizio finanziario n° 10 del 29/03/2019;
Il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022;

PREMESSO CHE:
-con nota della Regione dell’Umbria del 23/05/2017 prot. 2384 si confermava la possibilità di
utilizzare i fondi previsti per un precedente progetto di un impianto di risalita meccanizzata in
Via Costa Mercatale in quanto non realizzabile per delle problematiche di stabilità al fabbricato
adiacente al luogo di realizzazione dell’impianto, progetto successivamente rimodulato per la
riqualificazione della pavimentazione di alcune vie del Centro storico;
-con Deliberazione della Giunta Regionale n° 1528 del 20/12/2018 veniva autorizzato il
Comune di Montefranco a presentare quindi il Progetto esecutivo;
-è necessario quindi, per dare corso a tale intervento, avviare la fase della progettazione
esecutiva della suddetta opera per identificare in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo
ed ogni particolare architettonico;
-il tecnico Ing. Alberto Trotti era già stato incaricato dall’Amministrazione per la redazione del
Progetto dell’impianto di risalita e che per tale incarico non erano stati emessi pagamenti in
quanto  i lavori non erano partiti;
-l’Ing. Alberto Trotti offriva un ribasso sulle  prestazioni previste nel precedente incarico allo
stesso prezzo previsto nel progetto dell’impianto di risalita che risultavano essere di €.11.960,00
compresa iva e cassa;
-il servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile nelle convenzioni CONSIP
attive, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it e che  la categoria
merceologica non è presente nell’attuale mercato mepa;

DATO ATTO che con determina n.34 del 06.03.2019 si affidava quindi il progetto esecutivo
dei lavori necessari alla riqualificazione della pavimentazione di alcune vie del Centro storico
approvando i patti e le condizioni per la regolamentazione del rapporto tra i professionisti
incaricati e l’Ente, all’Ing. Trotti Alberto con sede in Ferentillo C.F. TRTLRT50E12L117K P.I.

Oggetto: Liquidazione acconto Ing. Trotti Alberto per "Intervento di
riqualificazione di alcune vie del centro storico. Prestazioni
professionali per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione
lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione"

N. 100
Reg. Gen.

N. 63  del 06-03-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.acquistinretepa.it/


00455770552;

VISTA la fattura n°  FPA 2/20 del 02.03.2020 dell’importo di € 6.344,00 compresa iva e
cassa, di cui imponibile pari ad € 5.200,00 ed I.V.A. € 1.144,00 a titolo di acconto per
“Intervento di riqualificazione di alcune vie del centro storico. Prestazioni
professionali per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori ed il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”;

PRESO ATTO che il servizio di progettazione, definitiva ed esecutiva, è stato correttamente
eseguito;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO:
- che il conferimento degli incarichi, sarà regolato da patti e condizioni indicanti le clausole
contrattuali per la definizione dei rapporti tra l’Ente ed i professionisti che si andranno ad
incaricare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000;
- che il professionista risulta in regola con il DURC, come da opportune verifiche;

MOTIVAZIONE: Con il presente provvedimento, si vuole liquidare  la progettazione,
definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, l'assistenza al collaudo.

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;�

parere di regolarità contabile;�
attestazione di copertura finanziaria;�

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi
dell’articolo 107 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

DETERMINA

DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 2/20 del 02.03.2020 di € 6.344,00 compresa iva e
cassa, di cui imponibile pari ad € 5.200,00 ed I.V.A. € 1.144,00 a titolo di acconto per
“Intervento di riqualificazione di alcune vie del centro storico. Prestazioni
professionali per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori ed il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” a favore
dell’Ing. Trotti Alberto con sede in Ferentillo C.F. TRTLRT50E12L117K P.I. 00455770552
imputando la spesa  al cap. 2042/80 del bilancio 2019/2021 in corso di formazione,
esercizio 2019, nella parte di cofinanziamento della Regione dell’Umbria  di cui alla
Delibera Giunta Regionale n° 1918 del 22/12/2008 e successiva conferma di
finanziamento Delibera Giunta Regionale n° 1258 del 20/12/2018;

DI IMPUTARE la spesa di  € 6.344,00 compresa iva e cassa, di cui imponibile pari ad €
5.200,00 ed I.V.A. € 1.144,00 al capitolo 2042/80 del bilancio 2019/2021, esercizio
2019, nella parte di cofinanziamento della Regione dell’Umbria  di cui alla DeliberaN. 63  del 06-03-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Giunta Regionale n° 1918 del 22/12/2008 e successiva conferma di finanziamento
Delibera Giunta Regionale n° 1258 del 20/12/2018 come dal seguente prospetto:

Esercizio EPF Esercizio
di provenienza
fondi

Cap/Art E/S Impegno Importo Beneficiario

2019 2019 2042/80 S 274/2019 €   6.344,00 Ing. Alberto Trotti

TOTALE
€   6.344,00

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Contabilità per i
successivi adempimenti;
Di dare atto che il Cig è  Z152689476;
Di dare atto che la presente Determinazione ha efficacia immediatamente dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione  di copertura finanziaria   resa ai sensi dell’art. 151, comma 4
del D.Lgs.   n° 267/2000 e che viene pubblicata   all’albo pretorio comunale ( sito web) per 15
giorni ai fini della generale conoscenza;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Santarelli Fabrizio ai
sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241;
di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è il Geom. Fabrizio
Santarelli ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 63  del 06-03-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  178  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 63  del 06-03-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


